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Milé sestry a milí bratři,
každý z nás vstupuje 
do období adventu v 
různých životních si-
tuacích. Někteří mají 
mnoho důvodů k ra-
dosti. Uzdravili se z ne-

moci, v práci byli povýšeni nebo dostali 
odměnu. Někteří mají radost z narození 
potomka nebo se stali prarodiči. Další 
prožívají radosti jiné.
Mnozí z nás naopak prožívají různá trá-
pení. Někteří pečují o nemocné děti nebo 
rodiče nebo sami procházejí zdravotními 
problémy. Mnozí prožívají obavy z napětí 
ve společnosti nebo z právě probíhajícího 
válečného konfl iktu na Ukrajině a v Izra-
eli. Jiní se cítí osamělí a bezradní. Celko-
vě si myslím, že skoro všichni zažíváme 
menší či větší trápení. A s tím vším při-
cházíme do Adventu.
Advent je ale spojován s radostí a s očeká-
váním příchodu Ježíše Krista. A ten letoš-
ní není výjimkou. Z úst starozákonního 
proroka Zacharjáše k nám zaznívají tato 
Hospodinova slova: „Rozjásej se, sijón-
ská dcero, dcero jeruzalémská, propukni 
v hlahol! Hle, přichází k tobě tvůj král, 
spravedlivý a zachráněný, pokořený, jede 
na oslu, na oslátku, osličím mláděti. "Vy-
mýtím vozy z Efrajima a z Jeruzaléma 
koně; válečný luk bude vymýcen." Vyhlá-
sí pronárodům pokoj; jeho vláda bude od 
moře k moři od Řeky až do dálav země. „ 
(Zachar 9,9-10)
Prorok Zacharjáš se obrací na lid, který 
se vrátil z babylonského zajetí zpět do své 
země. Země je ale v troskách, lidé žijí v 
chudobě a ve strachu. Nemají žádného 
krále, vlastně ani nejsou národem, jen 

troskami. Nic v jejich životě není jisté.
V této situaci jim Hospodin skrze Zachar-
jáše oznamuje, že mají důvod k radosti. 
Přichází přeci jejich král. Jakého krále by 
asi chtěli vidět? Možná někoho mocného, 
s velkou armádou a bohatstvím. Ale Za-
charjáš jim říká, že mají vyhlížet někoho 
úplně jiného. Říká jim, že jejich král bude 
jiný. Bude to král pokorný, který přijde 
na oslu a který bude sloužit lidem. Bude 
to král, který přinese mír, radost a naději.
Advent i nás křesťany zve k očekávání 
krále, který přichází. Nevím, co přesně se 
odehrávalo v mysli čtenáře starozákonní 
doby, ale my dnes víme, že oním králem 
je Ježíš. Ale pozor, když tehdy přišel Je-
žíš mezi ostatní, většina z nich si ho ani 
nevšimla. Očekávali totiž někoho jiného. 
Pro nás je to varování. Ježíš je možná na 
cestě i k nám a hrozí, že ani my ho ne-
poznáme. A když ho nepoznáme, tak náš 
život bude smutný a nepoznáme tu pra-
vou radost. 
Ježíš tehdy nepřijel jako velký vojevůdce 
na koni s velkou armádou, ale pokorně na 
oslátku, jako ten, který přináší mír, který 
se nevyvyšuje, a který všechno zlo světa 
přemůže láskou. Ježíšův příchod by měl 
být pro nás také inspirací. Nemusíme si 
hrát na hrdiny, předstírat před ostatními 
svoji sílu. Potřebujeme přicházet jeden ke 
druhému ve své slabosti a zranitelnosti. 
My všichni jsme slabí, chybující, ustraše-
ní a plní bolesti. Toto vše můžeme pánu 
Ježíši přednést.
Zbývá jej jedna důležitá otázka: Je Ježíš 
také naším králem? Ježíš totiž není jen 

„něčí“ král. Naším králem se stane pouze 
tehdy, skloníme-li se před ním v pokání a 
modlitbě a poprosíme ho, aby byl králem 
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NEDĚLE V PROSINCI

I. neděle adventní 3. prosince
Dej mi poznat svoje cesty, Hospodine, uč mě 
chodit po svých stezkách. (Žalm 25,4)
První čtení: Izajáš 64,1–9
Druhé čtení: 1. Korintským 1,3–9
Evangelium: Marek 13,24–37

II. neděle adventní 10. prosince 
Připravte cestu Páně, vyrovnejte mu stezky! 
Každý tvor uzří spasení Boží. (Lukáš 3,4.6) 
První čtení: Izajáš 40,1–11
Druhé čtení: 2. Petrův 3,8–15a
Evangelium: Marek 1,1–8

III. neděle adventní 17. prosince
Světlo přišlo na svět, ale lidé si zamilovali 
více tmu než světlo. (Jan 3,19)
První čtení: Izajáš 61,1–4.8–11
Druhé čtení: 1. Tesalonickým 5,16–24
Evangelium: Jan 1,6–8.19–28

IV. neděle adventní 24. prosince
Hle, panna počne a porodí syna a dá mu 
jméno Immanuel. (Izajáš 7,14)
První čtení: 2. Samuelova 7,1–5.11–13
Druhé čtení: Římanům 16,25–27
Evangelium: Lukáš 1,26–38

Štědrý den 24. prosince
O Hospodinově milosrdenství chci zpívat 
věčně. (Žalm 89,2)
První čtení: Zacharjáš 2,14–17
Druhé čtení: Skutky 13,16–26
Evangelium: Lukáš 1,67–79

Vigilie Hodu Božího vánočního
Lidově Půlnoční 24. prosince
Hospodin mi řekl: Ty jsi můj Syn, já jsem tě 
dnes zplodil. (Žalm 2,7)

První čtení: Izajáš 9,1.5–6 (2.6–7)
Druhé čtení: Titovi 2,11–14
Evangelium: Lukáš 2,1–20

Hod Boží vánoční (Narození Páně) 
25. prosince
Narodí se nám dítě, bude nám dán Syn, 
na jehož rameni spočine vláda a bude mu 
dáno jméno: Divuplný rádce a Vládce 
pokoje. (Izajáš 9,6)
První čtení: Izajáš 52,7–10
Druhé čtení: Židům 1,1–12
Evangelium: Jan 1,1–14

Prvomučedníka Štěpána  26. prosince
Svého ducha kladu do tvých rukou, vy-
koupils mě, Hospodine, Bože věrný. (Žalm 
31,6) 
První čtení: Jeremjáš 26,1–9.12–15
Druhé čtení: Skutky 7,2a.51–60
Evangelium: Matouš 23,34–39

Umučených betlémských dětí (Neviňá-
tek) 28. prosince
Nikdy jste nečetli: Z úst nemluvňátek a ko-
jenců připravil sis chválu? (Matouš 21,16)
První čtení: Izajáš 49,14–23
Druhé čtení: 1. Janův 1,5–2,2
Evangelium: Matouš 2,13–18

Rodiny Páně 1. neděle po vánocích
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, kdo 
chodí po jeho cestách! (Žalm 128,1)
První čtení: Izajáš 61,10–62,3
Druhé čtení: Galatským 4,4–7
Evangelium: Lukáš 2,22–40

Díkůvzdání za Boží vedení a ochranu
Lidově Silvestr  31. prosince

našeho srdce a převzal vládu nad naším životem. Pak budeme mít ten pravý radostný 
advent. A ten přeji vám všem!

Oldřich Nováček



KÁZÁNÍ

Jsme na Půlnoční, to je čas, kdy se podle 
dávné tradice odhalují mnohá tajemství, 
vzpomeňme na Erbena, já vám odtajním, jak 
vzniklo toto kázání. Seděl jsem předevčírem 
na faře pozdě v noci, zapálil svíčku, její 
oheň mě uklidňuje a mám za to, že mi dává 
správnou inspiraci, a modlil jsem se: „Pane 
Bože, jestli chceš, tak mi dej ta správná 
slova, co jim mám říkat na Půlnoční. Za 
ty roky už jsem toho tolik napovídal, na 
vážno, jako že legrace, někdy dramaticky, 
jindy biblicky, jo, abych nezapomněl, jedna 
se musí zasmát – jinak to prý nebude platit, 
druhou nesmím moc vytočit, a další se 
nesmí urazit, jiná pohoršit, co ten její farář 
káže za hereze, to že už nebude poslouchat a 
dá se ke katolíkům. Ty víš, jak to je pro mě 
těžký, tak mi, prosím, dej ta správná slova, 
a když nedáš, tak holt vezmu starý kázání.“ 
Modlitba skončila a já jsem napsal první 
větu, cituji doslova: „Pekař peče například 
housky, lékař léčí, kominík čistí komíny, 
zpěvák zpívá, herec hraje, prezident – má 
virózu, ale co, pro Boha, dělá farář? To je 
tak zvláštní povolání, říká si kdekdo a hlava 
mu to nebere.“ Přemýšlím, jestli jsem tou 
větou otevřel onu příslovečnou vstupní 
branku, děložní hrdlo nachystané k porodu 
toho správného půlnočního kázání, a 
nebyl jsem si tím tak docela jistý. Vzápětí 
ale přichází další myšlenka – to určitě ta 
zapálená voskovice: nemluv, říká mi ta 
myšlenka, o specifi kách farářského řemesla, 
z toho si nic neodnesou, že pekaři pečou a 
prezidenti pijou, to ví každý, a že nevědí, co 

dělá farář, to je jenom dobře. Řekni něco 
o sobě, to vždycky lidi zajímá, víš, nějakou 
pikanterii, kterou udržíš jejich pozornost. 
Tak to zkouším jednou z nejčastějších 
anketních otázek: vyjmenujte tři knihy, 
které leží na vašem nočním stolku. To jako 
fakt, vážně to mám na sebe prásknout, 
namítám té neodbytné myšlence a vzápětí 
podléhám: jsou přece ty vánoce – doba 
odhalených tajemství, tak jo: na nočním 
stolku mám Bibli, Podivuhodnou historii 
sexu a Jiráskovo Temno. Pořadí, v jakém po 
těch knihách sahám si nechám na jindy, ale 
v Podivuhodné historii sexu jsem se dověděl, 
že dělám to nejstarší řemeslo na světě, bylo 
to v kapitole o prostituci, která si neprávem 
přisvojuje nálepku nejstaršího řemesla. Tím 
prokazatelně dějinně nejstarším není institut 
prodejné lásky, ale povolání zaříkávače, 
šamana, léčitele, tedy kněze, ejhle, profese, 
kterou se už čtvrt století poměrně úspěšně 
živím. Kam se na nás faráře hrabou padlé 
ženy s padlými muži! Pravda, dnes se o tuto 
nejstarší historicitu svého řemesla musíme 
dělit s lékaři, ale v těch dávných dobách mezi 
tím nebyl rozdíl. To až středověké univerzity 
rozdělily vzdělání mezi fakulty teologické, 
právnické a lékařské. Medicinman byl kněz 
i lékař v jedné osobě. Dovedu já někoho 
uzdravit, říkám si: nedovedu. Tak aspoň 
potěšit? To snad – moji ženu, když přijdu 
včas domů, ale to se moc často nestává. 
Svíce na farním stole hoří a upomíná mě, 
abych neodbíhal od tématu a konečně 
odhalil svým posluchačům jádro svého 

Iz 9, 1-6 (2-7)
Tt 2, 11-14    
ev. Lk 2, 1-14

VÁNOČNÍ PARADOX
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sdělení: no tak už to na ně vybal, vždyť na to 
čekají celý rok – vedu svůj vnitřní monolog, 
vážili za tebou cestu o vánoční noci, rok je 
zase neuvidíš v takovém počtu, pamatuj 
na to, kolik z nich tu bude o zítřejším 
ránu a snaž se je nenaštvat, nebo už nikdy 
nepřijdou. Tak tedy, mám vám vyřídit: „Že 
se nám narodí dítě, bude nám dán syn,“ – 
ne jako mně s manželkou, to už jsme si u 
nás v rodině vrchovatě odbyli, od jistého 
počtu dětí a věku, je jistější o podivuhodné 
historii sexu raději jenom číst, ale to co se 
vám snažím sdělit, napsal před mnoha a 
mnoha staletími jeden prorok, kterého za to 
potom rozřezali pilou, ale on si to nenechal 
vymluvit: „Narodí se nám dítě, bude nám 
dán syn, na jehož rameni spočine vláda a 
bude mu dáno jméno: Divuplný rádce, 
Božský bohatýr, Otec věčnosti a Vládce 
pokoje.“ Přesně takhle to napsal, tedy skoro 
přesně, kdybyste to chtěli doslova, tak bych 
musel přejít do biblické hebrejštiny, kterou 
perfektně ovládají andělé a docent Nosek 
z Husitské teologické fakulty. Ta úžasná 
zpráva vánoc tkví podle Izajáše v narození 
bezbranného dítěte. Vánoce jsou ze své 
podstaty svátky paradoxu: Bohatýr, Rádce, 
Kníže pokoje, a ono to je malé děcko, 
plenkami ovinuté. Dítě, když se narodí, je 
esencí bezbrannosti, všemu, co se s ním děje, 
je vystaveno bez jakýchkoliv obranných 
mechanismů: zvládne úchopový refl ex, ten 
mu ale v ničem nepomůže, a dokáže řvát 
tak, aby probudilo vola – i když ne vždycky 
se mu to podaří – vůl, který se zázrakem stal 
otcem spí, a matka, ke které se přisaje, musí 
kojit. Ten paradox spočívá v tom, že život 
člověka se počíná od naprosté závislosti, 
bezbrannosti a vydanosti, přes postupné 
osvojování si dovedností, k rozvinutí se 

do plné svobody všech našich schopností 
a životních dovedností, ve kterých máme 
zdání nezávislosti a bezbřehé svobody, 
abychom posléze zase o všechno postupně 
přicházeli a na konci své životní pouti 
opět byli těmi bezbrannými, vydanými, 
odevzdanými. A s posledním výdechem 
odevzdáme  svoje lidství – zpátky do Božích 
rukou. Křesťanská víra, za kterou nejenom 
o Půlnoční kopu, mě učí, vidět život jako 
cestu ke svobodě, cestu od naprosté závislosti, 
přes nezávislost, zpátky do závislosti, kterou 
Bůh proměňuje ve svobodu a slávu svých 
dětí – malých, uřvaných harantů, co se umí 
chytit za ruku. A taky se jako křesťan stále 
učím nesmýšlet o sobě vysoko, ale věnovat 
se všedním službám, třeba takovým, jako 
přebalit dítě, vzít ho za ruku, být nablízku 
tomu, kdo je v nouzi, kdo čeká na moji 
pomoc. Umět druhého potěšit, rozesmát, 
povzbudit. Neselektovat a neptat se, kdo 
je můj bližní: ten jo, ten ještě taky, ale 
tahle s tímhle, ti už ne, protože…, ale zas 
a znovu si klást otázku: „koho já jsem bližní, 
komu já jsem nablízku?“ Moc mi to nejde, 
často se přemáhám, ale i snaha se počítá, a 
důležitá je vytrvalost. Nevzdat se po prvním 
neúspěchu. Kdy se to stane, že se vladařství 
toho malého dítěte rozšíří a pokoj bez 
konce spočine na trůně Davidově a na jeho 
království, neřeším. Bůh to ví, a to mi stačí. 
Tak jsem vám to na sebe pověděl, takhle 
to kázání předevčírem napsal, sfoukl jsem 
svíčku, podobně jako jednou sfoukne Bůh 
tu moji, a odebral se ke spánku. A už jsem 
tu noc historii, ani současnost sexu, raději 
neotevíral.  

Kázání  D. Frýdla na Půlnoční bohoslužbě 
24. 12. 2022 v Husově sboru ve Vršovicích

KÁZÁNÍ
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PROGRAM NA PROSINEC
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3.12. neděle 10 hod. I. neděle adventní slouží D. Frýdl, 
káže O. Nováček

5. 12. úterý 15 a 18 
hod. Mikulášská besídka Divadlo MANA, 

moderuje D. Frýdl

6. 12. středa 16.30 
hod.

Adventní koncert ZUŠ 
Popelka kostel

7. 12. čtvrtek 15 hod. Vánoční akademie ZŠ logope-
dická kostel

8. 12. pátek 17 hod. Vánoční akademie Bee Hive kostel

10. 12. neděle 10 hod. II. neděle adventní slouží D. Frýdl

10. 12. neděle 18 hod. Koncert Carmina Nova kostel

11. 12. pondělí 17 hod. Otveřená zpovědnice - pořad na 
téma sexuáůního násilí v církvi

kostel - Divadlo 
MANA

12. 12. úterý 17 hod. Vánoční akademie Gymnázia 
Elišky Krásnohorské kostel

13. 12. středa 18 hod. Koncert ZUŠ Bajkalská kostel

17. 12. neděle 10 hod. III. neděle adventní slouží L. Volkman

17. 12. neděle 9.30 hod. Vánoční hra sboru CČE 
Vršovice Divadlo MANA

17. 12. neděle 17 hod. Adventní koncert Řepského 
sousedského sboru kostel



PROGRAM NA PROSINEC
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Husův sbor Vršovice
Vršovické náměstí 967/1
101 00  Praha 10-Vršovice
e-mail: info@husuvsbor.cz 
www.husuvsbor.cz
e-mail faráře: david.frydl@husuvsbor.cz
tel.: 271724317 (Farní kancelář)
731100059 mobil faráře

Vršovické divadlo MANA
Centrum MANA, zapsaný spolek
produkce: Tobiáš Frýdl, tel. 778001097
www.vrsovickedivadlo.cz
e-mail:  info@vrsovickedivadlo.cz
 tobias.frydl@vrsovickedivadlo.cz
Prodej vstupenek před začátkem představe-
ní na pokladně divadla.  

17. 12. neděle 18 hod. Vánoční koncert Ondřeje Škocha, 
Kapely Napořád a Missi od sv. Václava divadlo MANA

19. 12. úterý 17.45 
hod.

Koncert Collegia Musa 
Pragensis kostel

20. 12. středa 10 hod. schůze rady starších sákristie

21. 12. čtvrtek 10 hod. Rybova česká mše vánoční kostel

24. 12. neděle 10 hod. IV. neděle adventní slouží D. Frýdl

24. 12. neděle 23 hod. Vigilie Hodu Božího vánoční-
ho - Půlnoční slouží D. Frýdl

25. 12. pondělí 10 hod. Hod Boží vánoční slouží D. Frýdl

25. 12. pondělí 17 hod. Vánoční bohoslužba s Eduar-
dou Heczkovou horní místnost

31. 12. neděle 10 hod. bohoslužba Díkůvzdání za 
uplynulý rok slouží D. Frýdl

31. 12. neděle 17 hod. pobožnost na závěr občanského 
roku

slouží E. Heczková

31. 12. neděle 19 hod. Veselý Silvestr s Jitkou Smut-
nou Divadlo MANA



KRONIKA HUSOVA SBORU XXI. 
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ROK 1937 

Shromáždění náboženské obce konalo se dne 7. března 1937 za přítomnosti sto čle-
nů. Byly podány zprávy farního úřadu a funkcionářů za rok 1936 a schválen rozpo-

čet. Kromě toho byly provedeny doplňovací volby jedné třetiny členů rady starších, při 
níž byli zvoleni bratři: Antonín Hlaváček, vlakmistr ve výslužbě, František Novák, řídící 
učitel ve výslužbě, Josef Trojánek, podúředník, Václav Rubeš, úředník, Oldřich Kužel, 
poštovní úředník. V ustavující schůzi pak byli zvoleni: místopředsedou František Novák, 
tajemníkem Zdeněk Bártl, pokladníkem Ludvík Mach, účetním Augus Vyhnal, matri-
kářem A. Hlaváček, zapisovatelem Josef Trojánek, správcem budov František Brenner, 
knihovníkem sestra Plačková. Loňský rok skončil schodkem 2 441,502 Kč. Také letošní 
rozpočet nebylo možno přes úzkostlivou šetrnost vyrovnat. Výnos církevní daně opět 
poklesl. Z peněz získaných osvobozením od poplatků a kolkovného při conversi hypoték 
u Zemské banky, zřízen byl zvláštní garanční fond pro placení úroků v případě, že by 
příjmy náboženské obce klesly natolik, že by na úroky nebylo úhrady. Firma Nekvasil v 
Karlíně se ocitla v úpadku a postoupila svoji pohledávku u nás v částce 350 000 Kč čes-
kých České průmyslové bance v Praze. Poplatek ze státní záruky na hypotéku u Zemské 
banky má býti do pěti let splacen. Protože Ministerstvo fi nancí dosud poplatku nežádalo, 
složila rada starších k tomuto cíli u Zemské banky 10 000 Kč z přebytku, vzniklého osvo-
bození od kolkovného. Místní náboženská obec v Hostivaři žádala o své osamostatnění. 
Rada starších ve Vršovicích nestavěla se zásadně proti tomu, byla však nucena upozorniti 
diecézní radu na úbytek příjmů, jenž by tím pro ni vznikl. Diecézní rada naproti tomu 
žádala na Hostivaři číselný důkaz, že bude schopna všechna fi nanční břemena unésti. 
Zatím tedy k osamostatnění nedošlo. Duchovní správa starala se kromě svých ořímých 
povinností i o věci příslušející radě starších a jejím odborům, zejména o práci sociální. 
Jednota mládeže se ustavila, ale hned zpočátku si naříkala na nedostatek místností, ne-
boť svou činnost chápala jako činnost především společensko zábavní, a k tomu ovšem 
potřebovala místnost s patřičným zařízením. Zatím tedy si mládež pronajala hřiště pro 
volejbal. Velmi zdařilé a četně navštěvované byly středeční studentské bohoslužby, říze-
né profesorem náboženství Hradilem, při nichž pravidelně účinkoval hudební kroužek 
bratra Čecha. Při bohoslužbách hrál varhaník Zdeněk Kaláb, často přicházeli sólisté, aby 
zazpívali nějakou vložku; zejména rád si u nás zazpíval koncertní pěvec bratr Chmel, člen 
Národního divadla. Sociálně a kulturní odbor uspořádal zahradní společenskou zábavu, 
dvě dětské slavnosti (28. října a 25. prosince),  16 přednášek se světelnými obrazy, 8 
biografi ckých představení. Loutkářský kroužek provedl 48 představení jichž se účastnilo 
2325 dětí a 811 dospělých. Kolumbárium bylo opět rozšířeno o 28 schránek, takže jejich 
počet vzrostl na 84 počet. Počet příslušníků koncem roku 1937 byl 9207.  Dne 21. září 
1937 ubíral se Prahou nejmohutnější a nejsmutnější pohřební průvod jaký kdy právě ve 
svých zdech viděla. Národ tu doprovázel na poslední cestě jednoho z největších svých 
synů, prvního prezidenta – osvoboditele T. G. Masaryka.
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VÍRA V BARVÁCH DUHY - VEČER V HUSOVĚ SBORU VE VRŠOVICÍCH 30. 11. 2023

"Odpusť, kdykoliv se církev a její představitelé staví proti těm, kteří namísto odsudků 
potřebují prožít přijetí, lásku a vědomí lidské důstojnosti,” to jsou slova, jež zazněla bě-
hem společné modlitby zástupců církví v Husově sboru v pražských Vršovicích. Chtěla 
bych vyjádřit úctu a vděčnost Tobiáši Frýdlovi z FAMU za jeho video projekt Víra v 
barvách duhy, který doporučuji ke zhlédnutí na www.vbarvachduhy.cz. Takto zhod-

notila pořad, který se v do posledního místa 
zaplněném Husově sboru ve Vršovicích konal 
ve čtvrtek 30. listopadu, vládní zmocněnkyně 
pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková. 

„Na tomto místě byla LÁSKA, MOUDROST 
a NADĚJE… Naděje, že respekt, rovnopráv-
nost  a spravedlnost existují a sílí všude tam, 
kde dobří lidé nemlčí. Díky za váš hlas a za po-
selství, které jste společně vyslali,“ pokračovala 

dále vládní zmocněnkyně, která byla jedním z řady hostů tohoto výjimečného večera 
moderovaného místním farářem a otcem autora projektu Davidem Frýdlem spolu s 
hercem Janem Cinou.  Moderátoři si postupně zvali vybrané respondenty projektu 
Víra v barvách duhy z řad teologů a duchovních v činné službě ke krátkým rozhovo-
rům, ve kterých se přítomní seznamovali, proč je pro ně téma LGBTQ+ lidí a církve 
důležité. Kromě řady farářek a farářů domovské církve autora projektu byla zastoupena 
i širší ekumena, setkání se účastnil také synodní senior Církve českobratrské evan-
gelické Pavel Pokorný. Přítomné pomocí videoprojekce pozdravila patronka projektu 
Marta Kubišová, v publiku byl i druhý z hvězdného tria Golden Kids zpěvák Václav 
Neckář. Další z hostů, členka Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Mi-
chaela Šebelová o setkání napsala: „Nejsilnějším momentem večera pro mě bylo sdílení 
příběhu maminky kluka (Filipa Havlíčka), který se v 15 letech oběsil, protože byl gay 
a prostředí církve, ve kterém vyrostl, mu vzalo víru, že má právo žít, když nebude „žít“ 
ten správný život… Tohle jsou moc smutné příběhy. Zabránit tomu můžeme tím, že 
budeme otevřená přijímající společnost. I projekt jako tento tomu může pomoci. Díky 
za něj.“ O odkazu Filipa Havlíčka Klára Šimáčková Laurenčíková po skončení večera 
řekla: „Přál si, aby jeho smrt měla moc něco změnit. Proměnit odsouzení na přijetí a 
přitakání. Přitakání církve hodnotě každého člověka bez ohledu na to, koho miluje. 
Ve vršovickém kostele jedno velké a společné “ano” ten večer znělo - znělo mocně a 
léčivě… Velké díky za zážitek opravdové duchovnosti a lidskosti. Kéž se všichni, kdo 
ještě stále hledají své doma, svou komunitu a přijetí, dostanou k tomu, co hledají. Naše 
společnost jednoho dne bude takovým místem, do té doby - díky Bohu a všem dobrým 
lidem, kteří rozsvěcují všechny tmavé kouty a posílají lásku do světa. Pokojný Advent 
všem!“
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Milující Bože, 

doznáváme před Tebou i před lidmi naši vinu, naši největší vinu, že církev mnohokrát, 
namísto aby byla přístavem bezpečí a společnou rodinou těch, kteří se milují, stává se 
místem odsudků, předpojatosti, nelásky a tvrdosti srdcí. 

Přitom Ty jsi Bohem lásky, radosti a přijetí. Vyjadřujeme svou lítost nad útiskem, ná-
silím a nepřijetím každého, komu jsme nablízku. Tvůj Syn řekl: „Cokoliv jste učinili 
jednomu z těchto maličkých, mně jste učinili.“ 

Odpusť, kdykoliv se církev a její představitelé staví proti těm, kteří namísto odsudků 
potřebují prožít přijetí, lásku a vědomí lidské důstojnosti. Zvláště v tuto chvíli myslí-
me na všechny oběti násilí, které církev dopustila a dopouští na těle i na duchu těch, 
kteří jsou její součástí, na všechny pronásledované pro svou životní orientaci, tělesnou 
a duševní dispozici, na zneužité a zneužívané, zraněné, odevzdáváme Ti i ty, kteří si 
zoufali nad postoji církví, ve kterých byli doma, a sáhli si na život, anebo zůstali bez 
pomoci v nelásce a beznaději. Odpusťte a promiňte nám vy, kteří jste se naší pomoci 
nedočkali, odpusť, Bože, jak málo milujeme. 

Děkujeme Ti za všechny, kteří jsou v církvích, ale i mimo církve, druhým oporou a 
ukazují na svém životním příběhu Tvoji laskavou a milující tvář. V Tvém slovu čteme 
o sobě, kteří věříme v Boha, že jsme poznali lásku, protože Bůh je láska, a kdo zůstává v 
lásce, v Bohu zůstává a Bůh v něm. Od Tebe máme přikázání: Kdo miluje Boha, ať mi-
luje i svého bratra a sestru. Uslyš nás, když k Tobě voláme slovy tvého Syna: Otče náš…
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KLAUN TO ZKOUŠÍ ZNOVU XI.

A protože víru nelze probírat v hodinách fyziky, tak je třeba ten pojem ignorovat. 
Tak takhle jsem si zjednodušil tu úžasnou a vyčerpávající stať o singularitě a dualitě. Jestli 
jsem svým diletantským a možná i scestným výkladem Miroslava Veverku zarmoutil, prosím, 
ať mi to promine. On mě zase zarmoutil sdělením, že ten Velký třesk žádnou ránu nezpůso-
bil, že to zkrátka nebouchlo, že se tomu jen tak říká. Byl jsem velice zklamán. Po celý život 
jsem si říkal, ,,to musela bejt řacha", a nakonec se dočtu, že nebyla. 

VIII. STOPY ČLOVĚKA V MYSTICKÉ KRAJINĚ

Hned vysvětlím, co mám na mysli. Ponořím-li se do oblasti transcendentna, stává se mi 
někdy, že narážím na skutečnosti, které mě překvapují svým pozemským netranscen-

dentním realismem. 
Slušelo by se, abych přikvačil s nějakým konkrétním příkladem. Už třeba tím, že Hospodin 
Starého zákona se hněvá, když se vyvolený národ zhlédne v konkurenčním bohu Baalovi. 
To právě považuju za jednu ze stop lidského myšlení, které nacházím v Bibli. Podle mě se 
Tvůrce vesmíru nemůže rozčílit. To může pan Karásek odnaproti, když mu manželka přesolí 
polévku. Ale rozčílený Bůh? 
Jindy zase, když se Hospodin mstí těm, kteří ho neuznávají. Měl jsem za to, že msta je vyná-
lez člověka. A že by to Hospodin pochytil od svých tvorů, mi připadá přinejmenším divný. 
A navíc nabádá své stoupence k neskutečným krutostem: Když už se mstít, tak důkladně! 
Zatím jsem se nedopátral věrohodného vysvětlení, proč se ten Vynálezce vesmíru dopouští 
něčeho, za co pak jeho Syn nás kárá. (Milujte i nepřátele své.) 
Stopy lidské nacházím i v jiných věcech, třeba v Desateru. Na sinajské poušti vystoupil 
Mojžíš na horu, tam pobyl, a když se vrátil, přinášel s sebou desky s Desaterem, kterým 
Hospodin dává pokyny, jak se má slušný člověk chovat. Už to, že se v samotné Bibli Jeho 
pokyny nacházejí ve dvojím znění, je zajímavé. O další znění se postaral svatý Augustin. 
Poněkud jinak ho věřícím představuje církev řecká, jinak anglikáni, jinak Židé a i katolické 
verze v pozdější podobě doznávají značné úpravy -jedno přikázání je vypuštěno, a aby jich 
bylo deset, tak jiné je rozděleno na přikázání dvě. Poslední verze, kterou obsahuje katechis-
mus Youcat, je rozumně kráceno přikázání čtvrté na pouhé Cti otce svého a matku svou, což 
úplně stačí, a je vynechána jeho druhá část, kterou jsme se učili ve škole: ... abys dlouho živ 
byl a dobře se ti vedlo na zemi. Čímž odpadla část, která slibuje něco, co mnohdy nebývá 
splněno. Takže už samotné Desatero naznačuje, že lidské zásahy do Božího slova nejsou zase 
až tak vzácná věc. 
A tak si říkám, že když už samotné Desatero snese tolik výkladů, že i v jiných věroučných 
pokynech si ten lidský faktor, někdy více, jindy méně, zaimprovizoval. 
Pokud se mýlím, nechť je to přičteno na vrub mé nevědomosti -píšu jen, jak se to jeví mně, 
prostému chlapci bezmála stoletému, který pořád ne a ne přijít na kloub, co z toho vzniklo z 
vůle té Nejvyšší instance, a co si vymysleli různí vykladači Písma, možná, že i v dobrém úmy-
slu. Měli prostě pocit, že Hospodin to vyhlásil tak, jak to vyhlásil, ale oni že by to řekli líp? 

Jiří Suchý, pokračování příště
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ZÁVĚRY ZE SCHŮZE RADY STARŠÍCH 23. 11. 2022

Rada starších je správní a výkonný orgán, který spolu s farářem řídí chod náboženské 
obce. Je tvořena laiky, virilními členy jsou všichni duchovní ustanovení v náboženské 
obci. Rada starších Náboženské obce CČSH v Praze Vršovicích pracuje v současnosti 
v tomto složení:
Miroslav Exner (1948) - předseda
Helena Zezulková (1954) - místopředsedkyně
Oldřich Nováček (1972) – fi nanční zpravodaj
Helena Valterová (1939) 

David Frýdl (1974) – farář
Dana Vágnerová Krausová (1975) 
Karel Červený (1957)

Jednání RS bylo zahájeno promluvou a společnými modlitbami členů RS s písněmi 161, 
252. Aktuální stav hotovosti ke dni 15. 11. 2023: Banka: KB 196 489,20 Kč, MMB 1 408 
150, 94 Kč Pokladna: 36 850 Kč. Závazky po splatnosti ke dni 15. 11. 2023 nejsou žádné.
Na návrh br. Exnera, předsedy RS, který požádal o předložení účetní uzávěrky za uzavře-
né období, předložil bratr farář průběžnou účetní závěrku. RS se s předloženou závěrkou 
seznámila. RS navrhuje zkontrolovat stávající platné smlouvy na energie a případně navrh-
nout po domluvě dodavateli možnou úpravu.
RS se seznámila s proběhlou rekonstrukcí dvou bytových jednotek v zázemí Husova sboru. 
Prostory budou následně pronajaty dle schváleného nájmu
RS vyhodnotila oslavy 100. výročí náboženské obce, které se uskutečnily ve dnech 10. – 12. 
11. 2023. Zvlášť kladně zhodnotila konanou nedělní bohoslužbu s následným uložením 
časové schránky.  RS děkuje bratru farářovi za přípravu oslav.
RS schválila pronájem prostor zákristie Husova sboru v čase čtvrtek 18-20 hodin.
Bratr farář informoval o schválení evidence knihovny Ministerstvem kultury v souladu s 
ustanovením par. 5 zákona č. 257/2002 Sb. s evidenčním číslem: 6688/2023 a názvem: 
Knihovna Husova sboru, základní knihovna.
RS se zabývala situací ohledně vydaného Spisového a skartačního řádu CČSH vydaného 
Ústřední radou CČSH. Vzhledem k tomu, že náboženská obec ve Vršovicích  používá svůj 
spisový a skartační řád z 1. 9. 2021, bude provedena kontrola souladu těchto dvou směrnic.
RS se seznámila s Usnesením Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 10 ve věci po-
sprejování fasády Husova sboru. Obvinění bylo rozšířeno na dalšího podezřelého na zákla-
dě podané námitky, která podala náboženská obec.
Ve věci instalace nové desky na urnové okénko RS vyslechla br. M. Exnera, který informo-
val o průběhu její výměny (s novými nápisy).
RS odsouhlasila další etapu rekonstrukce desky hrobu Marty Harlasové, při které budou 
obnoveny nápisy ve střední části krycí desky v černé barvě.

Ze závěrů rady starších vybral David Frýdl. 
Úplné znění zápisu je k dispozici v kanceláři farního úřadu 
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